
 
Deliberazione Giunta comunale n. 23 del 04.02.2025 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.lg. 82/2005 
  

 
  

  COMUNE DI MEZZOCORONA 
 PROVINCIA DI TRENTO 

 
  VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 23 

 della Giunta Comunale 
  
 
OGGETTO: PNRR - M2-C3-1.1: Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di 

edifici. Sostituzione edilizia con ricostruzione in situ delle scuole 
elementari “A. Degasperi” del Comune di Mezzocorona. Affidamento 
incarico APE comprensivo di test di tenuta all'aria (Blower Door Test) 
all’ing. Marco Maines con studio tecnico in Campodenno (TN). 
CUP: E72C22000010001 – CIG: B575A1F004 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì quattro del mese di febbraio alle ore diciassette nella sala 
comunale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è svolta la seduta 
della Giunta Comunale.  
 
 
Presenti i Signori: 
  

 
 

Assenti 
 
 

 
Giust. 

 
Ingiust. 

HAUSER Mattia – Sindaco   

PERMER Matteo   

STEFANI CRISTINA   

ANDREIS Fabio   

FURLAN Monika   

VANOLI FRANCESCO   

 
 
 
Assiste il Segretario comunale, dott. Alessandro Paoletto. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Mattia Hauser nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



 
Deliberazione Giunta comunale n. 23 del 04.02.2025 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.lg. 82/2005 
  

 
  

OGGETTO:  PNRR - M2-C3-1.1: Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici. 
Sostituzione edilizia con ricostruzione in situ delle scuole elementari “A. 
Degasperi” del Comune di Mezzocorona. Affidamento incarico APE 
comprensivo di test di tenuta all'aria (Blower Door Test) all’ing. Marco Maines 
con studio tecnico in Campodenno (TN). 
CUP: E72C22000010001 – CIG: B575A1F004 

 
Premesso e rilevato che: 
 
con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR del Ministero 
dell’Istruzione prot. n. 14 del 5 maggio 2022, il Comune di Mezzocorona è stato ammesso ad 
apposito finanziamento per l’intervento di Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di 
edifici. Sostituzione edilizia con ricostruzione in situ delle scuole elementari “A. Degasperi” del 
Comune di Mezzocorona.  
Si rammenta che si tratta di un intervento finanziato nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, riconducibile al bando avente ad oggetto “Futura – la scuola per l’Italia di 
domani”, che prevede l’erogazione di contributi per la realizzazione di nuove scuole innovative, 
sostenibili, sicure e inclusive. Nello specifico trattasi di finanziamenti per la costruzione di nuove 
scuole nell’ambito della missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, componente 3: 
efficienza energetica e riqualificazione degli edifici, investimento 1.1: costruzione di nuove scuole 
mediante sostituzione di edifici. 
Per quanto attiene all’appalto dei servizi di ingegneria e architettura necessari per la progettazione 
e la direzione dei lavori, il Ministero dell’Istruzione ha bandito un concorso di progettazione. 
I rapporti tra il Comune di Mezzocorona e il Ministero dell’Istruzione sono regolati dall’accordo di 
concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori così come proposto dal Ministero 
dell’Istruzione mediante il portale telematico di cui alle istruzioni ricevute con nota prot. 9114 dd. 
08/08/2022, che disciplina appunto i rapporti tra il medesimo ente ed il Comune di Mezzocorona per 
la realizzazione del progetto di sostituzione edilizia con ricostruzione in situ delle scuole elementari 
“A. Degasperi” del Comune di Mezzocorona nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal 
PNRR, Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e definisce, inoltre, gli 
obblighi delle Parti, le procedure di rendicontazione e di pagamento, approvato con deliberazione 
giuntale n. 189 dd. 20.09.2022 e sottoscritto in data 27.09.2022. 
Con DDG del 13 aprile 2023, n. 27 Ministero dell’istruzione e del merito - Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e relativo allegato – graduatorie definitive dei vincitori del concorso 
di progettazione, primi classificati all’interno di ciascuna area territoriale, il Ministero dell’Istruzione 
ha proclamato vincitore del concorso di progettazione, per quanto riguarda i lavori in oggetto, il 
raggruppamento temporaneo costituendo tra professionisti tra lo studio Sinergo S.p.A. con sede a 
Martellago (VE), e lo Studio Associato "ApiùM2a Architects Studio Associato di Architettura - 
Marcello Galiotto Alessandra Rampazzo” con sede a Venezia (VE). 
Con atto notarile repertorio n. 2.511, raccolta n. 1.975 dd. 09.05.2023, registrato a Padova 
l’11.05.2023 al n. 15780 serie 1T, a rogito del notaio dott.ssa Francesca Vomiero, si è costituito il 
raggruppamento temporaneo di imprese e professionisti composto dalla società Sinergo S.p.A., 
capogruppo mandataria e dallo Studio Associato "ApiùM2a Architects Studio Associato di 
Architettura - Marcello Galiotto Alessandra Rampazzo”, al quale è fatto rinvio per i dettagli e i 
riferimenti ai professionisti incaricati. 
Con deliberazione della giunta comunale n. 127 del 13 giugno 2023, il raggruppamento temporaneo 



 
Deliberazione Giunta comunale n. 23 del 04.02.2025 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.lg. 82/2005 
  

 
  

è stato incaricato della progettazione dell’opera, a seguito di procedura negoziata in forza di quanto 
previsto dal disciplinare di concorso al paragrafo 3.3) che testualmente riporta: “Ai vincitori del 
concorso per ciascuna area, previa verifica della disponibilità delle risorse economiche necessarie, 
sono affidati, con procedura negoziata senza pubblicazione di bando, i servizi di cui al successivo 
punto 6.1, purché in possesso, pena l’esclusione, dei requisiti di capacità economico-finanziari e 
tecnico-professionali di cui ai punti 3.3.1 e 3.3.2.”, nonché del successivo paragrafo 6.1 che a sua 
volta precisa che gli enti locali “affidano al vincitore, nei limiti delle risorse disponibili e 
compatibilmente con il rispetto dei milestone e dei target previsti dall’Investimento 1.1 della Missione 
2 – Componente 3 del PNRR, i successivi livelli di progettazione, compresa la direzione dei lavori, 
con l’applicazione del ribasso del 20%, intendendo in tal modo esperita la negoziazione prescritta 
dall’art. 152, comma 5, secondo periodo, del Codice, nel rispetto assoluto di target e milestone del 
PNRR”. Il disciplinare di concorso si riporta quindi espressamente all’art. 152, comma 5, del D.Lgs. 
50/2016 che precisa che “Ove l’amministrazione aggiudicatrice non affidi al proprio interno i 
successivi livelli di progettazione, questi sono affidati con procedura negoziata di cui all’articolo 63, 
comma 4, o, per i settori speciali, all’articolo 125, comma 1, lettera l), al vincitore o ai vincitori del 
concorso di progettazione, se in possesso dei requisiti previsti dal bando e qualora l’amministrazione 
aggiudicatrice abbia previsto tale possibilità nel bando stesso”. 
Gli incarichi tecnici relativi alla fase progettuale sono quindi stati appaltati con contratto rep. atti 
pubblici del Comune di Mezzocorona n. 1849 di data 13.07.2023. 
Gli elaborati progettuali sono stati approvati dalla Giunta comunale con deliberazione n. 199 dd. 
29.09.2023, mentre per quanto concerne l’appalto dei lavori il Comune di Mezzocorona ha delegato 
Invitalia s.p.a. giusta deliberazione giuntale n. 103 dd. 11.05.2023; l’operatore economico risultato 
aggiudicatario dei lavori è il raggruppamento temporaneo costituito dagli operatori economici 
Mu.Bre. Costruzioni S.r.l., mandataria, e S.I.C.E. S.r.l. – Società Impianti Costruzioni 
Elettrotermoidrauliche, mandante, come risulta dal relativo provvedimento di aggiudicazione dd. 
20.09.2023. 
Il quadro economico presenta le seguenti risultanze: 

  A - Importo lavori (rif EP 2023)     
A1 IMPORTO LAVORI            7.909.888,40 €  
  OG1              4.419.462,40 €  
  OG11              2.567.268,87 €  
  OS32                 923.157,13 €  
        

A2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso               247.320,72 €  
A Importo lavori (A1 + A2)            8.157.209,12 €  

        
  B - Somme a disposizione della S.A.     

B1 Imprevisti                   34.122,85 €  
B2 Indagini, accertamenti, rilievi, assistenze agli scavi, oneri vari                   29.000,00 €  
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi                   15.000,00 €  
B4 Spese tecniche per incarichi di progettazione definitiva/esecutiva, direzione 

lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori - al netto del ribasso del 20%  

                780.000,00 €  

B5 spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al RUP, per verifica e validazione  

                  90.000,00 €  

B6 Spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico, APE)                    75.000,00 €  
B7 Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113, comma 3, del d.lgs, n. 

50/2016 
0,5%                 40.786,05 €  

B8 Spese per pubblicità                    2.000,00 €  
B9 Contributi cassa di previdenza per progettisti al 4% (di B4)  4%                 31.200,00 €  
B10 Contributi cassa per assistenza al RUP al 4% (di B5)  4%                  3.600,00 €  



 
Deliberazione Giunta comunale n. 23 del 04.02.2025 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.lg. 82/2005 
  

 
  

B11 Contributi cassa di previdenza per collaudatori al 4% (di B6)  4%                  3.000,00 €  
B12 I.V.A. 10% sui lavori e imprevisti (10% di A + B1) 10%               819.133,20 €  
B13 IVA al 22% su indagini, accertamenti, rilievi, oneri vari e allacciamenti 

(22% di B2+B3) 
22%                  9.680,00 €  

B14 I.V.A. 22%  su spese di pubblicià (22% di B8) 22%                     440,00 €  
B15 I.V.A. 22%  su spese tecniche (22% di B4+B9) 22%               178.464,00 €  
B16 I.V.A. 22%  su supporto al RUP (22% di B5+B10) 22%                 20.592,00 €  
B17 I.V.A. 22%  su collaudo (22% di B6+B11) 22%                 17.160,00 €  
B18 Contributi autofinanziamento ANAC                    1.290,00 €  
B Totale somme a disposizione            2.149.178,10 €  
  TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)          10.306.387,22 €  

 
Con successiva deliberazione giuntale n. 300 dd. 28.12.2023 sono stati altresì affidati al 
raggruppamento temporaneo tra professionisti costituito tra lo studio Sinergo S.p.A. con sede a 
Martellago (VE), e lo Studio Associato "ApiùM2a Architects Studio Associato di Architettura - 
Marcello Galiotto Alessandra Rampazzo” con sede a Venezia (VE) gli incarichi tecnici relativi alla 
direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori PNRR - M2-C3-1.1: Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici. Sostituzione 
edilizia con ricostruzione in situ delle scuole elementari “A. Degasperi” del Comune di Mezzocorona 
verso il corrispettivo di 332.527,20.- netti per onorari, definito ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 al 
quale è stato applicato uno sconto del 20%, oltre ad € 13.301,09.- per CNPAIA 4% ed € 76.082,22.- 
per IVA 22%, per un importo complessivo lordo di € 421.910,51.-. 
Inoltre, giusta deliberazione giuntale n. 8 dd. 16.01.2024, sono stati approvati gli schemi relativi 
all’ordine di attivazione specifico e al contratto specifico, autorizzando i servizi tecnici comunali alla 
compilazione ed il Sindaco alla stipula degli stessi nei confronti del raggruppamento temporaneo 
costituito dagli operatori economici Mu.Bre. Costruzioni S.r.l., mandataria, e S.I.C.E. S.r.l. – Società 
Impianti Costruzioni Elettrotermoidrauliche, mandante, avvalendosi del ministero del segretario 
comunale quale ufficiale rogante e autenticante, approvando altresì la modifica del capitolato 
speciale d’appalto, parte amministrativa, prevedendo la contabilizzazione a corpo delle lavorazioni 
di cui alla categoria OG11 e la contabilizzazione a misura dei lavori di cui alle categorie OG1 e OS32. 
L’OdA è stato sottoscritto in data 02.02.2024 mentre il contratto rep. atti pubblici n. 1851 dd. 
05.02.2024 è stato sottoscritto in data 05.02.2024. 
Giusta deliberazione giuntale n. 59 dd. 19.03.2024 è stato inoltre conferito all’ing. Giuseppe 
Mazzurana, responsabile del servizio tecnico del Comune di Mori, l’incarico di collaudatore statico, 
nonché affidato all’ing. Daniela Rossi, responsabile presso l’area tecnico comunale del Comune di 
Cavalese, l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo. 
Infine con deliberazione giuntale n. 275 dd. 30.12.2024 è stata approvata in linea tecnica la perizia 
di variante n. 1, depositata in atti in data 07.11.2024 sub prot. n. 12661, che espone una spesa 
complessiva di € 10.906.387,22 di cui € 8.328.416,84 per lavori e € 2.577.970,38 per somme a 
disposizione dell’amministrazione. 
Si rende ora necessario conferire l’incarico relativo all’attestazione di prestazione energetica (APE) 
provinciale, comprensivo di test di tenuta all’aria (Blower Door Test). 
Non è infatti possibile affidare internamente tale incarico in quanto l’ing. Andrea Bosoni, responsabile 
del servizio, nonché unico ingegnere presente in organico, abilitato all’esercizio della professione da 
più di dieci anni, ha partecipato alle fasi di progettazione dell’opera in qualità di RUP e pertanto non 
risulta essere un soggetto terzo al quale poter affidare tale mansione, secondo quanto previsto dalla 
succitata normativa vigente. E’ inoltre necessario essere in possesso di specifiche certificazioni. 



 
Deliberazione Giunta comunale n. 23 del 04.02.2025 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.lg. 82/2005 
  

 
  

E’ stato quindi contattato l’ing. Marco Maines, con studio tecnico in Campodenno (TN), fraz. Dercolo, 
via Pian n. 11, C.F. MNSMRC76T06C794Y - P.I. 02098220227, che presenta i requisiti di cui alla 
summenzionata normativa, il quale, giusta preventivo di parcella dd. 28.11.2024, sub prot. n. 959 
dd. 27.01.2025, si è reso disponibile ad eseguire l’incarico in oggetto, offrendo un corrispettivo netto 
pari ad € 6.182,00.-, oltre ad € 247,28.- per INARCASSA 4%, e ad € 1.414,44.- per IVA 22%, per 
complessivi € 7.843,72.-.  
Ritenuta pertanto congrua tale proposta, sussistono tutte le ragioni tecnico-normative, oltre che di 
opportunità economica, per il conferimento dell’incarico in oggetto al tecnico succitato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso quanto sopra; 
accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento; 
visto il preventivo di parcella dd. 28.11.2024, sub prot. n. 959 dd. 27.01.2025 a firma dell’ing. Marco 
Maines con studio tecnico in Campodenno (TN); 
visto il D.M. 17.06.2016; 
viste le deliberazioni giuntali n. 199 dd. 29.09.2023, n. 300 dd. 28.12.2023 e n. 8 dd. 16.01.2024; 
visti l’OdA sottoscritto in data 02.02.2024 ed il contratto rep. atti pubblici n. 1851 dd. 05.02.2024 è 
sottoscritto in data 05.02.2024; 
considerato che il Comune di Mezzocorona (di seguito: “Soggetto Attuatore”), in risposta all’Avviso 
pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021 ha inteso dare attuazione al progetto denominato 
“sostituzione edilizia con ricostruzione in situ delle scuole elementari “A. Degasperi” del Comune di 
Mezzocorona”, presentando apposita proposta di inserimento dell’Intervento nell’ambito della misura 
M2C3I1.1 - “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, essendo stato attestato 
in sede di ammissione che l’Intervento stesso possiede i requisiti di ammissibilità a finanziamento, 
a valere sulle risorse PNRR (di seguito: “Intervento”);  
considerato che l’Intervento denominato “sostituzione edilizia con ricostruzione in situ delle scuole 
elementari “A. Degasperi” del Comune di Mezzocorona” è risultato destinatario del finanziamento, a 
valere sulle risorse PNRR; 
considerato che il Soggetto Attuatore, in quanto assegnatario delle risorse individuate nell’Allegato 
n. 18 del menzionato Decreto Direttoriale n. 14 del 5 maggio 2022, ha in data 26.09.2022 sottoscritto 
l’Accordo di concessione, con il quale sono assunti e regolati i propri rapporti con il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi 
relativi all’attuazione della proposta progettuale di Intervento compresa nella misura M2C3I1.1 
“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” del PNRR e ammessa a 
finanziamento; 
considerato che è necessario che i lavori per la realizzazione dell’Intervento ammesso a 
finanziamento siano completati entro il 31 marzo 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso; 
visto l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 
del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”; 



 
Deliberazione Giunta comunale n. 23 del 04.02.2025 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.lg. 82/2005 
  

 
  

visti i princìpi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 
considerati gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 
vista la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 
vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm.ii. che detta norme in materia di lavori pubblici di 
interesse provinciale ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente 
della Provincia n. 9-84/Leg. in data 11 maggio 2012 ed in particolare l’art. 24; 
vista la L.P. 2/2016 avente ad oggetto: “Disciplina delle procedure di appalto e di concessione dei 
lavori, servizi e forniture e modificazioni della L.P. sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti 
e sui beni provinciali 1990” ed in particolare l’art. 5-bis; 
vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm.ii. recante la disciplina dell’attività 
contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento; 
rilevata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
acquisiti i seguenti pareri: 

• effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, 
ai sensi degli articoli 56 e 56 ter della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1, parere favorevole in ordine ai 
riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
Parere reso dal Responsabile dei Servizi Tecnici comunali – ing. Andrea Bosoni; 

• “Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2, parere favorevole in 
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione contabile”.  
Parere reso dalla Responsabile Servizio Finanziario, rag. Sonia Giovannini; 

vista la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige; 
visto il Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 22 dd. 30.07.2024;  
visto lo Statuto comunale; 
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 
d e l i b e r a 

 
1. di affidare, per quanto esposto in premessa, all’ing. Marco Maines con studio tecnico in 

Campodenno (TN), fraz. Dercolo, via Pian n. 11, C.F. MNSMRC76T06C794Y - P.I. 02098220227, 
l’incarico relativo all’attestazione di prestazione energetica (APE) provinciale, comprensivo di test 
di tenuta all’aria (Blower Door Test), relativamente ai lavori di PNRR - M2-C3-1.1: Costruzione di 
nuove scuole mediante sostituzione di edifici. Sostituzione edilizia con ricostruzione in situ delle 
scuole elementari “A. Degasperi” del Comune di Mezzocorona per complessivi € 6.182,00.-, oltre 
ad € 247,28.- per INARCASSA 4%, e ad € 1.414,44.- per IVA 22%, per complessivi € 7.843,72.-
, come da preventivo di parcella dd. 28.11.2024, sub prot. n. 959 dd. 27.01.2025; 

2. di dare atto che l’importo complessivo di € 7.843,72.- trova imputazione al capitolo PEG 3840, 
missione 4, programma 2, macro aggregato 2 2 1 9 3 del bilancio di previsione anno 2025-2027, 
esercizio 2025, che presenta adeguata disponibilità; 



 
Deliberazione Giunta comunale n. 23 del 04.02.2025 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.lg. 82/2005 
  

 
  

3. di confermare che i pagamenti avverranno a seguito dell’emissione e relativa approvazione 
dell’APE in oggetto; 

4. di trasmettere duplice copia della presente deliberazione all’ing. Marco Maines, il quale 
provvederà alla restituzione di una di esse firmata per accettazione; 

5. di dare atto che il presente provvedimento costituisce a tutti gli effetti contratto, ai sensi 
Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 22 dd. 30.07.2024; 

6. di dare atto che il codice CIG relativo all’incarico in oggetto è il seguente: B575A1F004;  
7. di dare atto che il presente intervento Codice CUP: E72C22000010001 viene finanziato 

dall’Unione Europa con fondi NextGenerationEU di cui all’intervento PNRR nell’ambito della 
M2C3I1.1; 

8. di dare atto che, relativamente all’obbligo del rispetto dei princìpi della parità di genere (Gender 
Equality), è stata acquisita sub. prot. n. 5998 e 5999 dd. 26.05.2023 la dichiarazione sostitutiva 
dell’atto notorio con la quale l’RTP si impegna entro sei mesi dalla conclusione del contratto a 
consegnare alla stazione appaltante la relazione di genere come prescritta dalla normativa 
succitata, dalle linee guida di cui al DPCM 7 dicembre 2021 e da eventuali ulteriori aggiornamenti 
normativi; 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 4° 
comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2, al fine di poter affidare speditamente gli incarichi in oggetto; 

10. di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 
disposto dell’art. 183, comma 2 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2. 

 
*** 

 
Avverso le deliberazioni della Giunta comunale sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° 
comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvata con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lg. 2 luglio 2010 n. 104. 

(*)  I ricorsi sub b. e sub c. sono alternativi. 
(**)  Si rammenta che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli atti delle procedure di 

affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di progettazione e 
di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture 
sono impugnabili unicamente mediante ricorso al competente Tribunale Regionale di Giustizia 
Amministrativa nel termine di 30 giorni. 

 
 
 
 



 
Deliberazione Giunta comunale n. 23 del 04.02.2025 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.lg. 82/2005 
  

 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 la presente deliberazione, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro 
cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 06.02.2025 al 16.02.2025). 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Mattia Hauser dott. Alessandro Paoletto  
 f.to digitalmente f.to digitalmente 
 
 
 
 
 
 


	Premesso e rilevato che:

